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Economist: Tramp za ukidanje dela sankcija Rusiji, EU protiv 
Administracija američkog predsednika Donalda 
Trampa razmatra mogućnost ublažavanja ili 
delimičnog ukidanja pojedinih sankcija Rusiji u 
okviru eventualnog sporazuma o okončanju rata 
u Ukrajini, saznaje britanski "Economist" iz 
diplomatskih izvora, koji dodaju da bi u tom 
slučaju Evropska unija bila "veoma nevoljna" da 
ukine sopstvene mere prema Moskvi, prenosi 
Tanjug. 
Prema navodima više izvora upoznatih sa 
pregovorima, administracija američkog 
predsednika Donalda Trampa razmatra scenarije 
u kojima bi deo američkih sankcija mogao da 
bude suspendovan ukoliko bi bio postignut 
sporazum sa ruskim predsednikom Vladimirom 
Putinom. 
Prema navodima ukrajinskog predsednika 
Volodimira Zelenskog, Rusija je ponudila SAD-u 
sporazume vredne 12 biliona američkih dolara u 
zamenu za ublažavanje sankcija, dok Economist 
tu sumu opisuje kao očigledno preuveličanu, dok 
se kao moguća područja saradnje navode 
arktička nafta i gas, rudnici retkih metala, 
nuklearni data-centar i tunel ispod Beringovog 
moreuza. 
Kako se navodi, deo sankcija američki predsednik 
mogao bi da ukine sopstvenom odlukom, ali bi za 
ukidanje mnogih drugih mera, uključujući one 
koje se odnose na većinu banaka i energetskih 
projekata, bilo neophodno konsultovati Kongres, 
u kojem ima mnogo protivnika Rusije. 
Istovremeno, prema navodima koje je izneo 
Patrick Lord iz konsultantske kuće "Risk 
Advisory", prošlog leta veliki broj američkih 
advokata radio je prekovremeno nakon što je 
Tramp podstakao Ukrajinu na novu rundu 
pregovora, kako bi proučio moguće scenarije u 
kojima bi sankcije Rusiji mogle biti ukinute. 
Ti pravni timovi, navodi "Economist", analizirali 
su različite modele suspenzije ili ublažavanja 
restriktivnih mera, uključujući potencijalne 
posledice po bankarski sektor, energetiku i 
međunarodne ugovore. 
Kako se navodi, znatan deo pripremnog posla u 
vezi sa mogućim ukidanjem sankcija već je 

obavljen, a list navodi i da Tramp "želi rezultate" 
pre međuizbora u novembru. 
Za razliku od Vašingtona, izvori u Briselu 
naglašavaju da bi ukidanje evropskih sankcija 
zahtevalo saglasnost svih država članica EU i 
ispunjenje jasno definisanih uslova, uključujući 
trajni prekid neprijateljstava i očuvanje 
teritorijalnog integriteta Ukrajine. 
Diplomatski izvori navode i da je među članicama 
Unije prisutan snažan otpor brzom ublažavanju 
mera prema Moskvi. 
Takođe, u Evropi, kako saznaje britanski 
nedeljnik, raste zabrinutost da bi Tramp mogao 
da pritisne Ukrajinu na teške ustupke do juna, 
roka koji je postavio za postizanje mirovnog 
sporazuma, kako bi ostvario ekonomske koristi u 
Rusiji. 
"Economist" naglašava da bi ukoliko bi sankcije 
bile ukinute, zapadne kompanije mogle da 
učestvuju u trgovini ruskim energentima, hranom 
i metalima, čiji godišnji izvoz iznosi oko 300 
milijardi dolara, kao i u infrastrukturnim i 
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rudarskim projektima koje promovišu ruske 
vlasti. 

"Rusija je najvecí svetski izvoznik pšenice. Želeli 
bismo da budemo uključeni", zaključuje jedan 
američki trgovac u izjavi za "Economist". 

 

Indija teži diversifikaciji dobavljača sirove nafte 
Indija cé nastaviti da diverzifikuje uvoz sirove 
nafte kako bi zaštitila energetsku bezbednost i 
održala stratešku autonomiju, dok cé nacionalne 
rafinerije zadržati punu fleksibilnost da donose 
odluke o kupovini u skladu sa svojim 
komercijalnim interesima, rekla su dva vladina 
ministra, prenosi Spglobal.com. 
„Kada su u pitanju energetska pitanja, ovo je 
složeno tržište, naftne kompanije u Indiji – kao i u 
Evropi i verovatno u drugim delovima sveta – 
razmatraju dostupnost, troškove i rizike i donose 
odluke za koje smatraju da su u njihovom 
najboljem interesu“, rekao je S. Jaishanar, 
ministar spoljnih poslova Indije, i dodao: 
„Veoma smo vezani za stratešku autonomiju jer 
je ona u velikoj meri deo naše istorije i naše 
evolucije. I to je nešto što je veoma duboko, to je 
nešto što se proteže i kroz politički spektar“, 
rekao je on. 
Kupovina sirove nafte u Indiji pretrpela je veliku 

promenu 2026. godine, sa značajno smanjenim 
obimom ruske nafte Ural i postepenim rastom 
barela iz Bliskog istočnog zaliva koji čine njen 
portfolio od januara, prema podacima S&P 
Global Commodities at Sea. 
Ukupan ruski izvoz u Indiju u januaru je iznosio 
436.000 barela dnevno, što je pad u odnosu na 
1,5 miliona barela dnevno godinu dana ranije, 
pokazuju podaci CAS-a. U međuvremenu, 
američki izvoz je porastao na 235.000 barela 
dnevno u januaru sa 141.000 barela dnevno u 
januaru 2025. godine, prema CAS-u. 
„Kupovina sirove nafte ili LNG-a, LNG-a iz SAD je 
u strateškom interesu same Indije, jer 
diverzifikujemo naše izvore“, rekao je lokalnim 
medijima u Nju Delhiju Piyush Goyal, indijski 
ministar trgovine. „Ali odluke donose kupci, same 
kompanije.“ 
Pošto Indija uvozi 80%-85% svojih potreba za 
sirovom naftom, zemlja mora pažljivo da planira, 
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jer troškovi energije mogu imati značajan uticaj 
na inflaciju, prema rečima visokog zvaničnika 

Ministarstva spoljnih poslova. 

 

Ko je najbolji američki naftaš u 2025. godini? 
Prema nedavno objavljenim izveštajima o 
rezultatima za 2025. godinu, ExxonMobil je 
zauzeo prvo mesto, sa 4,736 miliona barela 
ekvivalenta nafte dnevno, zatim Chevron, sa 
3,723 miliona barela, i ConocoPhilips, sa 2,375 
miliona barela, prenosi Rigzone. 
Proizvodnja firme Exxon u 2025. godini je 
porasla u odnosu na proizvodnju iz 2024. 
godine od 4,333 miliona barela ekvivalenta 
nafte dnevno. 
Proizvodnja firmi Chevron i Conoco u 2025. 
godini takođe je zabeležila povecánje u 
poređenju sa proizvodnjom iz 2024. godine. 
Chevron je prijavio proizvodnju od 3,338 
miliona barela u 2024. godini, a Conoco je u 
svom izveštaju o rezultatima za 2025. godinu 
prijavio neto proizvodnju od 1,987 miliona 
barela dnevno u 2024. godini. 
Za celu 2025. godinu, ExxonMobil je ostvario 
zaradu od 28,8 milijardi dolara. Chevron je 
imao ukupnu zaradu od 12,29 milijardi dolara 
u 2025. godini, a ConocoPhilips je profitirao 
7,98 milijardi dolara u 2025. godini. 
 

Zapadne firme počinju uvoz 
goriva u Libiju, ruski udeo opada 
Globalne naftne kompanije i trgovci, uključujucí 
Vitol, Trafiguru i TotalEnergies, dobili su tendere 
za snabdevanje Libije benzinom i dizelom, dok 
zemlja odobrava velikim zapadnim igračima širi 
pristup i smanjuje uvoz ruskog goriva, rekla su tri 
trgovačka izvora za Reuters. 
Libija je u procesu reforme svog naftnog sektora 
15 godina nakon pada lidera Moamera Gadafija i 
godina građanskih ratova. Zemlja proizvodi oko 
1,4 miliona barela sirove nafte dnevno, ali joj 
nedostaje infrastruktura za njenu preradu, što je 
ostavlja zavisnom od uvoza goriva. 
Nakon što je prvi put za 20 godina izdala licence 
za istraživanje u nastojanju da povecá 
proizvodnju sirove nafte na 2 miliona barela 
dnevno, drugi najvecí proizvođač nafte u Africi 
sada menja način na koji prodaje svoju naftu i 

kupuje gorivo koje joj je potrebno. 
Umesto da zameni uvoz goriva izvozom sirove 
nafte, Libija je dodelila tendere kako bi pokrila 
svoje potrebe za gorivom. 
Na tenderima poslednjih nedelja, Vitol je osvojio 
pravo da snabdeva 5-10 pošiljki benzina mesečno 
i neke količine dizela, rekla su tri trgovca 
upoznata sa rezultatima. 
Trafigura i TotalEnergies su takođe osvojili pravo 
da snabdevaju gorivom, rekla su dva od tri 
trgovca. Rojters nije mogao da utvrdi tačne 
količine. 
Izvoz ruskog goriva u Libiju pao je na oko 5.000 
barela dnevno u 2026. godini sa 56.000 barela 
dnevno u 2024-2025, kada je bila dominantan 
dobavljač, prema podacima globalne analitičke 
firme Kpler. 
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Wright: Venecuela može da poveća proizvodnju nafte do 40 odsto 
Venecuela može povecáti proizvodnju nafte za 
30% do 40% ove godine, što je povecánje od 
otprilike 300.000 do 400.000 barela dnevno, 
smatra ministar energetike SAD Chris Wright, 
prenosi TTNews. 
Postoji „ogromno“ interesovanje među 
kompanijama koje žele da uđu u ovu 
latinoameričku zemlju, rekao je on. Takav rast bi 
bio jednak trecíni rasta globalne potražnje za 
naftom ove godine, dodao je on. 

Trampova administracija je nedavno izdala 
licence koje dozvoljavaju nekolicini zapadnih 
naftnih kompanija da posluju u Venecueli. SAD 
pokušavaju da stimulišu naftnu industriju zemlje 
i ožive njenu ekonomiju nakon hapšenja lidera 
Nikolasa Madura početkom ove godine. 
Proizvodnja nafte u zemlji je pala za oko polovinu 
od 2017. godine, kada je Vašington prvi put uveo 
finansijske sankcije zemlji. 

 

Eni širi poslovanje u Africi 
Eni nastavlja sa svojim istraživačkim akcijama u 
Africi, jer je kompanija objavila pozitivne 
rezultate na dva polja, prenosi Oilfield 
technology. 
U Obali Slonovače, kompanija je uspešno izbušila 
bušotinu Murene Jug-1X u bloku CI-501, 
potvrđujucí otkricé Kalao Jug unutar plodnog 
kompleksa kanala Kalao. Preko svog zajedničkog 
preduzecá u Angoli, Azule Energy, kompanija je 
takođe izradila  bušotinu Algaita-01 u bloku 
15/06 – koji se nalazi u plodnom basenu Donjeg 
Konga. 
Zajedno, ovi uspesi odražavaju promišljenu 
dvostruku strategiju kompanije: otvaranje novih 
nalazišta ugljovodonika uz istovremeno jačanje 
proizvodnih kapaciteta na uspostavljenim 
afričkim tržištima. 
Kao glas afričkog energetskog sektora, Afrička 

energetska komora (AEC) pohvaljuje Eni zbog 
njegove kontinuirane posvecénosti afričkim 
istraživanjima. 
Velika otkricá, kako se dodaje, u Obali Slonovače 
i Angoli nisu samo komercijalne pobede – to su 
strateške pobede za kontinent. Za proizvođače u 
usponu, poput Obale Slonovače, otkricá ovih 
razmera ubrzavaju energetsku nezavisnost i 
širenje domacé proizvodnje gasa u električnu 
energiju. 
Za zrele proizvođače poput Angole, ona 
podržavaju stabilnost proizvodnje i fiskalnu 
otpornost u vreme kada je globalni kapital sve 
selektivniji, dodaje Komora. 
Kako kompanija unapređuje procenu, testiranje i 
planiranje razvoja, ova otkricá imaju potencijal da 
katalizuju novi talas ulaganja na afričkom tržištu 
ugljovodonika, smatra udruženje. 
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Chevron kreće u istraživanje na četiri bloka u grčkom moru 
Chevron je, preko svoje četiri holandske 
podružnice, zajedno sa firmom Helleniq Energy, 
potpisao ugovore o zakupu sa Grčkom koji cé 
omogucíti istraživanje četiri bloka u blizini grčke 
obale, kaže se na sajtu kompanije. 
Blokovi se nalaze južno od Krita (Južni Krit 1, Južni 
Krit 2) i unutar Peloponeza (Južno od Peloponeza 
i Blok A2). Nagrađeni konzorcijum, u kojem 
Chevron ima 70% operativnog udela, a Hellenoq 

30%, izabran je nakon međunarodnog tendera 
koji je grčka vlada objavila 2025. godine. 
Prema uslovima ugovora o zakupu, konzorcijum 
cé završiti 2D i 3D seizmičke istraživačke 
aktivnosti u prvoj fazi zakupa, kako bi procenio 
potencijal ugljovodonika ovih područja. 
Ugovori o zakupu sada podležu ratifikaciji od 
strane grčkog parlamenta. 
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Gas ostaje značajan u evropskom energetskom miksu 
Potražnja za prirodnim gasom u Evropi 
postepeno će opadati u grejanju, industriji i 
proizvodnji električne energije. Strukturna 
ograničenja, sporo uvođenje obnovljivih izvora 
energije i problemi sa pristupačnošcú drže gas 
centralnim u energetskom miksu, čak i dok 
klimatski zakoni EU i Velike Britanije zahtevaju 
značajno smanjenje potrošnje gasa do 2030. i 
2040. godine, kaže se u izveštaju Rabobanke. 
Evropski savet 5. novembra 2025. godine pristao 
na izmenu Evropskog zakona o klimi (ECL), 
uvodecí obavezujucí cilj smanjenja emisije gasova 
staklene bašte za 90% do 2040. godine u 
poređenju sa nivoima iz 1990. godine, kao deo 
šireg cilja klimatske neutralnosti do 2050. godine. 
Da bi se ovo postiglo, potražnja za gasom u EU bi 
trebalo da padne na 256 milijardi kubnih metara 
godišnje do 2030. i 117 milijardi kubnih metara 

godišnje do 2040. godine – što je pad od 66% u 
odnosu na nivoe iz 2023. godine, prema izveštaju 
istraživačke grupe Zero Carbon Analytics. 
„Ipak, uprkos rastucém pritisku za 
dekarbonizaciju, gas ostaje centralni deo 
energetskog miksa Evrope — posebno u 
proizvodnji električne energije, industriji i 
grejanju stambenih objekata. Brzina smanjenja 
potražnje zavisi od skalabilnosti i pristupačnosti 
alternativa kao što su zeleni vodonik, biometan i 
elektrifikacija“, navodi se u izveštaju. 
Očekuje se, kako se dodaje, da cé industrijska 
potražnja za gasom u Evropi takođe opadati samo 
postepeno do 2030. godine, jer nedostatak lako 
dostupnih alternativa sa niskim sadržajem 
ugljenika, kao što su biometan i obnovljivi 
vodonik, usporava tempo prelaska na druga 
goriva.“ 

 

Austrija želi da smanji zavisnost od američkog LNG 
Austrija nastoji da proširi proizvodnju energije iz 
obnovljivih izvora i uveze više gasa iz Afrike kako 
bi izbegla prekomernu zavisnost od američkog 
tečnog prirodnog gasa u kontekstu promena u 
snabdevanju energijom EU, izjavila je državna 
sekretarka za energetiku Elisabeth Zehetner, 
prenosi Seebiz. 
Evropska unija cé zaustaviti uvoz ruskog LNG-a do 
kraja 2026. godine, a uvoz gasa putem gasovoda 
do 30. septembra 2027. godinei. Evropske zemlje 
sada kupuju gas uglavnom od Norveške i SAD, po 
višim cenama. 
Mnoge vlade se plaše da cé zavisnost od ruskog 

gasa biti zamenjena zavisnošcú od američkog 
LNG-a, uprkos povecánim trgovinskim tenzijama 
i političkim promenama pod predsednikom 
Donaldom Trampom. 
- SAD su danas nepredvidive, pa smo mi u Austriji 
zaista pažljivi da nabavljamo LNG iz više izvora. 
Nismo uvozili ruski gas od početka prošle godine, 
ali sada se suočavamo sa istim problemom sa 
LNG-om. A ako više od 40 odsto evropskog uvoza 
LNG-a dolazi iz SAD, moramo se zapitati da li 
nismo jednu zavisnost zamenili drugom, rekla je 
austrijska državna sekretarka za energetiku 
Elisabeth Zehetner. 

 

Duma ratifikovala sporazum o saradnji sa Kinom na Arktiku 
Ruska Državna Duma ratifikovala je rusko-kineski 
sporazum koji cé otvoriti put za unapređenje 
saradnje u vezi sa prirodnim gasom na Arktiku, 
prenosi Barents observer. 
Takozvani „Protokol o sporazumu između Rusije i 
Kine o saradnji u realizaciji projekta Yamal LNG“ 
predviđa investicije i zajedničke projekte, 
izveštava rusko Ministarstvo energetike. 
Prvobitno je protokol potpisan 27. decembra 
2024. godine u Moskvi i Pekingu. 

Prema rečima Alekseja Čepe, prvog zamenika 
predsednika parlamentarnog Odbora za 
međunarodne poslove, protokol odražava 
„uzajamnu želju“ za proširenom saradnjom u 
oblasti LNG-a. 
„Odbor za međunarodne poslove veruje da cé 
ratifikacija protokola doprineti jačanju rusko-
kineskih odnosa, strateške saradnje i partnerstva 
i stvaranju povoljnih uslova za investicionu 
saradnju“, naveo je Čepa u saopštenju. 

 

P
R

IR
O

D
N

I 
G

A
S

 



  20/FEB/2026 

 Broj 363 

 

` 

A N A L I Z E   V E S T I   S T A V O V I 

9 

1 

    

Đedović Handanović: NIS je podneo zahtev za produženje licence 
Ministarka rudarstva i energetike Dubravka 
Đedović Handanović tvrdi, povodom isteka 
dozvole za rad Naftnoj industriji Srbije (NIS) u 
petak, 20. februara, da je NIS uputio zahtev za 
produženje licence za rad, a da je Vlada Srbije 
podržala taj zahtev kako bi kompanija nastavila 
da radi dok se vode pregovori o kupoprodaji, 
prenosi Tanjug. 
"Očekujemo odgovor administracije krajem ove 
nedelje. Ono što znamo i u čemu učestvujemo 
svaki dan su pre svega pregovori između 
Gaspromnjefta i MOL-a o otkupu ruskog dela 
akcija", rekla je ona za RTS. 
Govoreći o tome dokle su pregovori stigli, rekla je 
da se očekuje da se dubinska analiza koju MOL 
radi, završi do kraja februara, da bi se u toku 
marta pristupilo potpisivanju kupoprodajnog 
sporazuma. 
"U tom smislu i mi nastavljamo pregovore sa 
mađarskom vladom kada je u pitanju 
međudržavni sporazum između Srbije i 
Mađarske. Ti pregovori nisu laki, ima dosta 
pitanja. Za nas je to od strateškog značaja, NIS je 
kompanija koja ima strateški značaj za našu 
zemlju. Pre svega zbog rada rafinerije, učešća u 
bruto društvenom proizvodu, velikog broja 
zaposlenih, tako da nastavljamo intenzivne 
razgovore i očekujemo da do kraja marta oni 

budu i završeni, a u tom smislu će američka 
administracija i razmatrati da li su se stekli i 
ispunili svi uslovi koje su oni tražili da bi sankcije 
bile skinute", istakla je ministarka. 

 

Orban i Rubio razgovarali o uslovima za kupovinu NIS-a 
Mađarski premijer Viktor Orban rekao je da je sa 
američkim državnim sekretarom Markom 
Rubiom razgovarao o uslovima pod kojima bi 
mađarska naftna kompanija MOL mogla da 
stekne značajan deo srpske kompanije NIS, 
preneli su mađarski mediji. 
Orban je, na zajedničkoj konferenciji za medije sa 
Rubiom, koji je boravio u zvaničnoj poseti 
Budimpešti, izjavio da su Mađarska i SAD 
zaključili ključne sporazume u oblasti energetike, 
koji obuhvataju naftu, gas i nuklearnu energiju, 
prenosi "Magyar Nemzet". 

"Ovi sporazumi, zajedno sa izuzećem koje je 
Mađarskoj dao predsednik Sjedinjenih Država, a 
koje dozvoljava korišćenje ruskog gasa i nafte u 
Mađarskoj, zajedno doprinose kontinuiranoj 
bezbednosti snabdevanja energijom Mađarske i 
našoj sposobnosti da domaćinstvima i industriji 
obezbedimo izuzetno jeftinu energiju u 
međunarodnom poređenju", rekao je Orban. 
On je naglasio da je sa Rubiom pregovarao 
"naravno, i o uslovima pod kojima MOL može da 
kupi srpsku kompaniju”.  
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Šušnjar: Pomoći ćemo Mađarima, ali ne kod uvoza ruske nafte 
Hrvatska je spremna da pomogne Mađarskoj i 
Slovačkoj u snabdevanju naftom nakon prekida 
uvoza ruske nafte naftovodom Družba, saopštio 
je hrvatski ministar privrede Ante Šušnjar, ali je 
poručio da su JANAF-ovi kapaciteti dovoljni i da 
nema tehničkih izgovora za uvoz ruske nafte, 
prenosi Tanjug. 
Sušnjar je to saopštio na platformi X reagujući na 
objavu mađarskog ministra spoljnih poslova 
Petera Sijjarta. 
Sijarto je na svom nalogu na istoj platformi 
napisao da Ukrajina iz političkih razloga odbija 
ponovo da pokrene tranzit nafte naftovodom 
Družba. Zato je zajedno sa slovačkom 
ministarkom privrede Denisom Sakovom, poslao 
pismo hrvatskom ministru privrede Anti 
Šušnjaru, u kojemu traži da Hrvatska odmah 
dopusti transport ruske nafte u Mađarsku i 
Slovačku putem Jadranskog naftovoda. 
Šušnjar odgovara, prenosi Hina, da je Hrvatska 
delovala odgovorno i transparentno u pogledu 
regionalne energetske bezbednosti - i učiniće to 
ponovo za Mađarsku, uz, kako je naveo, potpuno 
poštovanje „naših ukrajinskih saveznika i 
svakodnevne patnje koju podnose". 
"Kad smo bili optuženi za 'ratno profiterstvo' - 
naše tarife bile su i ostale su transparentne i 
tržišno utemeljene. Kad je Hrvatska označena kao 
'nepouzdana tranzitna zemlja' - održali smo 
kritičnu infrastrukturu stabilnom i neprekinutom, 
nezavisno o bilo kakvim političkim optužbama", 
napisao je Šušnjar. 

Istakao je da "Hrvatska neće dopustiti da se 
ugrozi snabdevanje gorivom u srednjoj Evropi". 
"Spremni smo pomoći u rešavanju akutnog 
poremećaja, u skladu sa zakonodavstvom EU-a i 
propisima OFAC-a. Nitko ne bi trebao da ostane 
bez goriva", kaže Šušnjar. 

 

 Kreće isporuka nafte Mađarskoj preko Janafa 
Nakon što je prekinut protok nafte kroz 
„Družbu“, za šta Mađarska direktno krivi 
Vladimira Zelenskog, MOL je saopštio da 
Mađarska i Slovačka imaju tromesečne strateške 
rezerve, prenosi Seebiz. 
Kompanija napominje da se isporuke nafte 
rafinerijama kompanije u obe zemlje morskim 
putem preko Hrvatske naftovodom Janaf očekuju 
početkom marta. 
„Zbog dužeg tranzitnog vremena povezanog sa 
pomorskim transportom, ova ruta snabdevanja 
se uspostavlja postepeno: očekuje se da cé prve 

pošiljke sticí u luku Omišalj u Hrvatskoj početkom 
marta, odakle cé nafta biti isporučena 
rafinerijama MOL grupe u roku od dodatnih 5-12 
dana“, saopštila je kompanija. 
Navodi se da isporuke goriva iz MOL-ovih 
rafinerija u Mađarskoj i Slovačkoj trenutno teku 
glatko, tržište se snabdeva bez prekida, a MOL 
nastavlja sa svojim uobičajenim poslovanjem.   
MOL je zatražio zeleno svetlo od Ministarstva 
energetike za povlačenje nafte iz strateških 
rezervi kako bi se osiguralo snabdevanje 
rafinerija nakon obustave isporuka preko 
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naftovoda Družba. 
Slovačka i Mađarska su obustavile isporuku dizela 
Ukrajini. Mađarski ministar spoljnih poslova 
Peter Szijjarto kaže da ta zemlja igra posebno 

veliku i važnu ulogu u snabdevanju Ukrajine 
energijom. Vecína uvoza gasa, električne energije 
i dizela u Ukrajinu se obavlja preko i iz Mađarske, 
rekao je ministar. 

 

Fico: Transport nafte Janafom pet puta skuplji 
Slovački premijer Robert Fico tvrdi da cé 
transport nafte preko cevovoda JANAF za 
Slovačku biti više od pet puta skuplji od 
transporta nafte preko cevovoda Družba, koji se 
ne koristi više od dve nedelje. 
Nakon sednice vlade u Bratislavi, kojoj su 
prisustvovali i predstavnici rafinerije firme 
Slovnaft, Fico je rekao da cé i otkupna cena nafte 
biti vecá zbog vecíh troškova transporta, prenosi 
Seebiz. 
Vlada je proglasila vanredno stanje u vezi sa 
isporukom nafte i odlučila da pusti 250.000 tona 
nafte iz državnih rezervi za rafineriju. 
„Problem je što, prvo, nismo testirali puni 

kapacitet cevovoda JANAF, a drugo, ako trenutno 
placámo tranzitnu taksu od nešto više od jednog 
evra po toni nafte na 100 kilometara, u slučaju 
Hrvatske to cé biti više od pet evra“, rekao je 
slovački premijer. 
Fico je naglasio da cé, ako ukrajinski predsednik 
Volodimir Zelenski definitivno zaustavi protok 
nafte kroz Ukrajinu, Slovačka placáti više za samu 
robu i za tranzitne takse, „samo zato što on igra 
neke političke igre“. 
Rekao je da nafta u cevovodu Družba na 
ukrajinskoj teritoriji pripada slovačkoj rafineriji 
Slovnaft.  
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EK: Kapacitet JANAF-a nedavno testiran 
Trenutno ne vidimo pretnju po bezbednost 
snabdevanja zemalja članica - saopštila je 
Evropska komisija nakon što je Budimpešta 
zatražila da se ruska sirova nafta ka Mađarskoj i 
Slovačkoj hitno preusmeri preko Jadranskog 
naftovoda, prenosi Seebiz. 
Brisel je takođe podsetio da je Jadranski naftovod 
deo regionalne strategije diverzifikacije u okviru 
plana REPowerEU i da su njegovi kapaciteti 
nedavno testirani, implicitno odbacujucí 
prethodne mađarske tvrdnje da alternativna ruta 

snabdevanja naftom nije tehnički dovoljna za njih 
i da je Hrvatska „nepouzdan partner“. 
Anna-Kaisa Itkonen, portparolka Evropske 
komisije za energetiku, rekla je da je razmena 
poruka između Budimpešte i Zagreba usledila 
nakon delimičnog uništenja naftovoda Družba, 
kojim je ruska sirova nafta transportovana preko 
Ukrajine do Slovačke i Mađarske. 
Prema njenim rečima, deo naftovoda je pogođen 
u napadu drona, a isporuke su obustavljene od 
27. januara. 

 

Mađarski Geoinform potpisao sporazum sa firmom Baker Hughes 
Geoinform, ćerka firma MOL-a i jedan od vodecíh 
pružalaca usluga u mađarskom sektoru 
ugljovodonika i geotermalne energije, potpisao je 
sporazum o strateškom saradnji sa kompanijom 
Baker Hughes. 
Cilj saradnje je uvođenje najsavremenijih, 
inovativnih tehnologija za naftu i gas koje mogu 

da zadovolje zahteve tržišta u razvoju i značajno 
povecáju operativnu efikasnost industrije, 
saopštio je MOL. 
Sporazum su potpisali András Dianovszki, 
generalni direktor kompanije Geoinform Ltd. I 
dva predstavnika firme Baker Hughes Tayo 
Akinokun i Alexis Devis - viši potpredsednik za 
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globalne geozone odnosno generalni 
direktor za kontinentalnu Evropu i kaspijske 
geozone u Firenci. 
Saradnja između dve firme, kako se dodaje, 
otvara put integrisanim rešenjima koja 
pružaju efikasne, održive i tehnološki 
napredne odgovore na buducé izazove na 
energetskom tržištu. 
Ona uključuje, između ostalog, uvođenje 
novih servisnih aktivnosti, održavanje i rad 
imovine, iznajmljivanje opreme, tehničku 
podršku, inženjersko konsultovanje, kao i 
programe stručne obuke. 
Baker Hughes pruža integrisane inženjerske i 
servisne mogucńosti velikog obima koje 
mogu ponuditi dugoročnu stabilnost i 
međunarodnu tehnološku prednost 
kompaniji Geoinform. 
Njene usluge pokrivaju ceo lanac vrednosti u 
energetskom sektoru - od istraživanja i 
proizvodnje do obrade i interpretacije 
podataka - sa snažnim naglaskom na 
moderna, energetski efikasna, digitalna 
rešenja, naveo je MOL. 
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Informacije objavljene u ovom pregledu ne treba nužno tumačiti kao stav, 
ili opredeljenje WPC Energy prema temama kojima se bave 
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